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Ko je Šopenhauer?
- Artur Šopenhauer bio je nemački filozof

- Rođen je 22. Februara 1788. godine

- Odrastao je u imućnoj porodici

- Studirao je filozofiju na
Univerzitetu u Getingenu



Ko je Šopenhauer?
- Predavao je Filozofiju

- Kada je imao 17 godina otac mu je izvršio 
samoubistvo

- Majka mu je bila pisac

- Podjednako problematičan odnos je imao i
sa majkom kao i generalno sa ljudima



Ko je Šopenhauer?
- Nastavak Kantove filozofije (idealizam)

- Volja je osnova, suština sveta koji je samo 
predstava; svet kao reprezentacija
„Svet kao volja i predstava“

- Volja je večito nezadovoljena, zato je život večita 
patnja; ovaj svet je najgori mogući svet

- Takodje poznat kao „filozof pesimizma“



Ko je Šopenhauer?
- Cenio je estetiku, lepotu kao jedan od 

odgovora na čovekovu večitu patnju

- Stil pisanja mu je bio elegantan i poetičan -
ključna razlika u poređenju sa njegovim 
savremencima; posebno je kritikovao 
Hegela



Ko je Šopenhauer?
- Za vreme života nije dostigao preveliku 

slavu; njegov uspeh došao je posthumno

- Šopenhaurove ideje uticale su na velike 
filozofe kao što su Zigmund Frojd i Fridrih 
Niče



Metode za 
pobedu u 
debati
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Metode za pobedu u debati:

1

2

3

4

Preterivanje / Preuveličavanje

Homonimi

Generalizovanje specifičnih izjava protivnika

Prikrivanje svoje igre



Metode za pobedu u debati:

5

6

7

8

Lažna premisa

Pretpostavi ono što treba da bude dokazano

Primanje putem pitanja

Razbesneti



Metode za pobedu u debati:

9

10

11

12

Postavljati pitanja van redosleda

Pitanja koja ocekuju afirmativni odgovor

Generalizacija pojedinačnih slučajeva

Metafore



Metode za pobedu u debati:

13

14

15

16

Predstavljanje kontra-propozicije

Objaviti pobedu uprkos porazu

Prividno apsurdne tvrdnje

Argumenti ad hominem.



Metode za pobedu u debati:

17

18

19

20

Odbrana putem suptilne razlike

Prekinite ili preusmerite raspravu

Opširnije obradite temu, a zatim se 
suprotstavite tome

Sami izvodite zaključke



Metode za pobedu u debati:

21

22

23

24

Suočite se s njim kontra-argumentom koji je
jednako loš kao i njegov.

Petitio Principi

Naterati protivnika da preuveliča 
svoje stavove

Navođenje lažnog silogizma



Metode za pobedu u debati:

25

26

27

28

Nađite jednu istancu kontradikcije

Okrenite protivnikove argumente protiv njega

Bes ukazuje na slab argument

Ubedite publiku, a ne protivnika



Metode za pobedu u debati:

29

30

31

32

Diverzija

Apelovanje na autoritet

„Ovo prevazilazi moje znanje”

Stavi tuđi argument u nepovoljnu kategoriju



Metode za pobedu u debati:

33

34

35

36

„Važi u teoriji, ali ne u praksi”

Ne puštaj ga!

Volja je jača od razuma

Zbuni svog protivnika besmislicama



Metode za pobedu u debati:

37

38

Loš dokaz mu poništava ceo argument

Postani prost, neučtiv, uvredljiv



Hvala na pažnji!
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